Дело № 1-155/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 25 июня 2019 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Резаевой А.Ю. 

при секретарях ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО4

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинского района г. Томска ФИО5 ФИО6 ФИО7

подсудимой ФИО22 

защитника подсудимой – адвоката ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО22, родившейся года в , гражданки РФ, русским языком владеющей, имеющей среднее профессиональное образование, не работающей, замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: ранее судимой:

- мировым судьей судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска по ст.158.1 (3 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 180 часам обязательных работ; снята с учета 12.12.2018;

- мировым судьей судебного участка Ленинского судебного района г. Томска по ст.158.1 (2 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 110 часам обязательных работ; снята с учета 22.02.2019;

- мировым судьей судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска по ст.158.1 (6 эпизодов), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 08.10.2018) к 300 часам обязательных работ; снята с учета 12.12.2018;

- мировым судьей судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 22.11.2018) к 340 часам обязательных работ; снята с учета 22.02.2019;

- мировым судьей судебного участка Ленинского судебного района г. Томска по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей;

- мировым судьей судебного участка Кировского судебного района г. Томска по ст.158.1 (2 эпизода), ст.70 УК РФ (с приговором от 19.10.2018), ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 29.11.2018) к 360 часам обязательных работ;

- мировым судьей судебного участка Кировского судебного района г. Томска по ст.158.1 (4 эпизода), ч.3 ст.30 –ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 05.02.2019) к 390 часам обязательных работ; снята с учета 22.02.2019;

- мировым судьей судебного участка Советского судебного района г. Томска по ст.158.1 (9 эпизодов), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 05.02.2019 и приговором от 07.12.2018) к 420 часам обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей;

- мировым судьей судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска по ст.158.1 (6 эпизодов), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 18.03.2019) к 430 часам обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей;

- мировым судьей судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска по ст.158.1 (3 эпизода), ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч. 2 ст.69, ч.5 ст.69 (с приговором от 28.03.2019), ст.71 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% в доход государства со штрафом в размере 5000 рублей;

- Советским районным судом г. Томска по ст.158.1 (5 эпизодов), ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 28.03.2019) к 1 году 2 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей;

- Октябрьским районным судом г. Томска по ст.158.1 (9 эпизодов), ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 14.06.2019) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей (приговор в законную силу не вступил);

содержащейся под стражей по настоящему делу с 22.05.2019;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30- ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30- ст. 158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО22, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила восемнадцать мелких хищений чужого имущества, а также два покушения на мелкое хищение чужого имущества, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенные до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО22, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 25.08.2018 в дневное время, около 14.35 часов, находясь в магазине «Светофор», расположенном по ул. Нижне-Луговой, 4 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис 342», а именно: десяти упаковок кофе «Якобс Монарх Интенс» весом 150гр. каждая, стоимостью 119 рублей 24 копейки, на сумму 1 192 рубля 40 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанный товар, который положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Торгсервис 342» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу 17.07.2018, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 28.08.2018 в вечернее время, около 18.09 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. Профсоюзной, 35 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», а именно: восьми батонов сервелата «Экстра» варено-копченого весом 500 гр. каждый, стоимостью 133 рубля 53 копейки, на сумму 1 068 рублей 24 копейки; одного флакона геля для бритья «Gillette» для чувствительной кожи емкостью 200мл., стоимостью 141 рубль 23 копейки, а всего на сумму 1 209 рублей 47 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла с холодильной витрины вышеуказанные батоны колбасы, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего прошла к стеллажу с бытовой химией, с которого взяла вышеуказанный флакон геля для бритья, который также положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу 17.07.2018, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 30.08.2018 в утреннее время, около 11.53 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенном по пер. 1905 года, 9/1 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: 3 батонов колбасы «Оригинальная» полукопченой в вакуумной упаковке весом 0,5 кг. каждый батон, стоимостью 72 рубля 85 копеек, на сумму 218 рублей 55 копеек; 2 батонов колбасы «Традиционная» полукопченой в вакуумной упаковке весом 0,5 кг. каждый батон, стоимостью 69 рублей 97 копеек, на сумму 139 рублей 64 копейки; 3 батонов сервелата «Классический» варено-копченого в вакуумной упаковке весом 0,5 кг. каждый батон, стоимостью 102 рубля 90 копеек, на сумму 308 рублей 70 копеек;1 батона сервелата «Швейцарский» варено-копченого в вакуумной упаковке весом 0,5 кг. каждый батон, стоимостью 112 рублей 47 копеек; 2 упаковок сыра «Купеческий» МК «Белеевский» весом 300гр. каждая, стоимостью 101 рубль 45 копеек, на сумму 202 рубля 90 копеек; 4 упаковок сыра «Российский» МК «Белеевский» весом 300гр. каждая стоимостью 144 рубля 92 копейки, на сумму 579 рублей 68 копеек, а всего на сумму 1561 рубль 94 копейки, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла с холодильной витрины вышеуказанные батоны колбасы, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего прошла к стеллажу с сыром, с которого взяла вышеуказанные упаковки сыра, которые также положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 30.08.2018 в вечернее время, около 21.23 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенном по пер. 1905 года, 9/1 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: 4 банок кофе «Nescafe Gold Barista» весом 85гр. каждая, стоимостью 187 рублей 05 копеек, на сумму 748 рублей 20 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла с витрины вышеуказанные банки кофе, которые положила под надутую на ней куртку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 05.09.2018 в дневное время, около 16.45 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Ленина, 160 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 3 бутылок коньяка «Старейшина» пятилетнего Российского емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 424 рубля 44 копейки, на сумму 1 273 рубля 32 копейки, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные бутылки коньяка, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница к-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района , и.о мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу 17.07.2018 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 06.09.2018 в дневное время, около 16.50 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. Ленской, 53 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», а именно: одной банки кофе «Bushido Red Katana» весом 100гр., стоимостью 316 рублей 68 копеек; двух батонов колбасы «Пепперони» сырокопченой в вакуумной упаковке весом 250гр. каждый, стоимостью 137 рублей 20 копеек, на сумму 274 рубля 40 копеек, а всего на сумму 591 рубль 08 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла с холодильной витрины вышеуказанные батоны колбасы, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего прошла к стеллажу с кофе, с которого взяла вышеуказанную банку кофе, которую также положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 09.09.2018 в вечернее время, около 18.40 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. Ференца Мюнниха, 8 «а» в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», а именно: семи батонов сервелата «Экстра» весом 500гр. каждый, стоимостью 195 рублей 00 копеек, на сумму 1 365 рублей; конфет «Марс» весом 0,22 гр., стоимостью 426 рублей 00 копеек за килограмм, на сумму 97 рублей 72 копейки; конфет «Баунти» весом 0,34 гр., стоимостью 448 рублей 00 копеек за килограмм, на сумму 152 рубля 32 копейки; конфет «Милки Вей» весом 0,25 гр., стоимостью 446 рублей 00 копеек за килограмм, на сумму 111 рублей 50 копеек, а всего на сумму 1 726 рублей 54 копейки, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные батоны колбасы и конфеты, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, попытавшись скрыться с места совершения преступления, однако свой преступный умысел до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 10.09.2018 в дневное время, около 12.40 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Мира, 27 «а» в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: одной банки кофе «Эгоист Спешл» весом 100гр., стоимостью 363 рубля 13 копеек; двух банок кофе «Бушидо Оригинал» весом 100 гр. каждая, стоимостью 375 рублей 33 копейки, на сумму 750 рублей 66 копеек, а всего на сумму 1 113 рублей 79 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные банки кофе, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница к-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 11.09.2018 в дневное время, около 14.10 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Мира, 27 «а» в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 4 бутылок коньяка «Ной Традиционный» 5 лет емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 422 рубля 63 копейки, на сумму 1 690 рублей 52 копейки; двух банок кофе «ФИО23 Меделлин» весом 95гр. каждая, стоимостью 186 рублей 68 копеек, на сумму 373 рубля 36 копеек, а всего на сумму 2 063 рубля 88 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные банки кофе, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, поочередно взяла с него вышеуказанные бутылки коньяка, которые также положила в находящуюся при ней женскую сумку, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница к-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 12.09.2018 в дневное время, около 13.25 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пер. Урожайному, 4 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 2 бутылок коньяка «Прасковейский» 5 лет емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 432 рубля 00 копеек, на сумму 864 рубля 00 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные бутылки коньяка, которые спрятала под надетую на ней куртку, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 22.09.2018 в дневное время, около 15.30 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенном по пер. Карповскому, 2 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», а именно: 4 батонов колбасы сырокопченой в вакуумной упаковке весом 300гр. каждый, стоимостью 78 рублей 85 копеек, на сумму 315 рублей 40 копеек; 4 упаковок корейки «Фермерская» варено-копченой в вакуумной упаковке весом 500 гр. каждая, стоимостью 265 рублей 50 копеек, на сумму 1 062 рубля, а всего на сумму 1 377 рублей 40 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла с холодильной витрины вышеуказанное имущество, которое положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 27.09.2018 в дневное время, около 14.10 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Ленина, 202 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 2 банок кофе «ФИО23 Меделлин» весом 95гр. каждая, стоимостью 186 рублей 68 копеек, на сумму 560 рублей 04 копейки; 2 банок кофе «ФИО23 Меделлин» весом 75гр. каждая, стоимостью 116 рублей 48 копеек, на сумму 232 рубля 96 копеек; 2 батонов колбасы «Праздничная» сырокопченой весом 235гр. каждый, стоимостью 135 рублей, на сумму 270 рублей; 6 батонов колбасы «Праздничная» сырокопченой весом 235 гр. каждый, стоимостью 142 рубля 12 копеек, на сумму 852 рубля 72 копейки, а всего на сумму 1 915 рублей 72 копейки, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные батоны колбасы, которые положила в покупательскую корзину, находящуюся при ней, после чего поочередно взяла банки кофе, которые также положила в покупательскую корзину, после чего, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля за сохранностью имущества со стороны сотрудников магазина, находясь в помещении магазина, переложила вышеуказанные товары из покупательской корзины в находящуюся при ней женскую сумку, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 02.10.2018 в дневное время, около 12.00 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Ленина, 202 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 2 бутылок коньяка «Старейшина пятилетнего» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 424 рубля 44 копейки, на сумму 848 рублей 88 копеек; 3 банок кофе «ФИО23 Меделлин» весом 95гр. каждая, стоимостью 119 рублей 29 копеек, на сумму 357 рублей 87 копеек; 2 батонов колбасы «Михайловская» сырокопченой весом 300 гр. каждый, стоимостью 135 рублей, на сумму 270 рублей, а всего на сумму 1 476 рублей 31 копейку, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажей вышеуказанные бутылки коньяка и банки кофе, которые положила в покупательскую корзину, находящуюся при ней, после чего, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля за сохранностью имущества со стороны сотрудников магазина, находясь в помещении магазина, переложила вышеуказанные товары из покупательской корзины в находящуюся при ней женскую сумку, после чего прошла к холодильной витрине с колбасными изделиями, с которой взяла два вышеуказанных батона колбасы, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 02.10.2018 в дневное время, около 13.19 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. Войкова, 57 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», а именно: одной банки кофе «Bushido Original» весом 100гр., стоимостью 334 рубля 81 копейка; одной банки кофе «EGOISTE Platinum» весом 100гр., стоимостью 297 рублей 32 копейки; одной банки кофе «Bushido Red Katana» весом 100гр., стоимостью 316 рублей 68 копеек, а всего на сумму 948 рублей 81 копейку, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные банки кофе, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 05.10.2018 в дневное время, около 10.30 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Ленина, 283 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 6 упаковок сыра «Российский» Торговой марки «Киприно» весом 300гр. каждая, стоимостью 116 рублей 46 копеек, на сумму 698 рублей 76 копеек; 2 упаковок сыра «Швейцарский» Торговой марки «Киприно» весом 300гр. каждая, стоимостью 150 рублей 45 копеек, на сумму 300 рублей 90 копеек; 2 упаковок ореха кешью «Эдем» весом 170гр. каждая, стоимостью 190 рублей 66 копеек, на сумму 381 рубль 32 копейки, а всего на сумму 1 380 рублей 98 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные упаковки ореха кешью, которые положила в карман надетой на ней одежды, после чего, пройдя к холодильной витрине с молочной продукцией, взяла с нее вышеуказанные упаковки сыра, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 05.10.2018 в дневное время, около 11.30 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по ул. 79 Гвардейской Дивизии, 12 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: 2 упаковок сыра «Голландский» Торговой марки «Киприно» весом 300гр. каждая, стоимостью 144 рубля, на сумму 288 рублей 00 копеек; 2 упаковок сыра «Швейцарский» Торговой марки «Киприно» весом 300гр. каждая, стоимостью 150 рублей 45 копеек, на сумму 300 рублей 90 копеек, а всего на сумму 588 рублей 90 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, пройдя к холодильной витрине с молочной продукцией, взяла с нее вышеуказанные упаковки сыра, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г, и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 05.10.2018 в вечернее время, около 19.00 часов, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по пр. Ленина, 283 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», а именно: одной упаковки ореха кешью «Эдем» весом 170гр., стоимостью 190 рублей 66 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, пройдя к стеллажу с вышеуказанными орехами, положила их в карман надетой на ней одежды, затем в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. Томска от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 12.10.2018 в дневное время, около 17.25 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. Войкова, 57 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», а именно: одной банки кофе «Bushido Red Katana» весом 100гр., стоимостью 316 рублей 68 копеек; одной банки кофе «Bushido Original» весом 100гр., стоимостью 334 рубля 81 копейка; двух батонов колбасы «Нежная» весом 450гр. полукопченой, стоимостью 103 рубля 00 копеек, на сумму 206 рублей 00 копеек; двух батонов колбасы «Пепперони» сырокопченой в вакуумной упаковке весом 250гр. каждая, стоимостью 146 рублей 41 копейка на сумму 292 рубля 82 копейки; двух батонов колбасы «Пепперони» сырокопченой в вакуумной упаковке весом 250гр. каждая стоимостью 143 рубля 93 копейки, на сумму 287 рублей 86 копеек, а всего на сумму 1 438 рублей 17 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные банки кофе, которые положила в находящуюся при ней покупательскую корзину, после чего в продолжение своего преступного умысла прошла к холодильной витрине с колбасными изделиями, с которой взяла вышеуказанные батоны колбасы, которые положила в находящуюся при ней покупательскую корзину. Затем ФИО22, находясь в помещении торгового зала, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, переложила вышеуказанные банки кофе и батоны колбасы в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 17.10.2018 в дневное время, около 14.25 часов, находясь в магазине «Радуга вкуса», расположенном по ул. Карла Маркса, 34 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Счастье есть», а именно: двух бутылок коньяка «Золотой Резерв 5 лет» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 332 рубля 54 копейки, на сумму 665 рублей 08 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа вышеуказанные бутылки коньяка, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, попытавшись скрыться с места совершения преступления, однако свой преступный умысел до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. , и.о. мирового судьи судебного участка Октябрьского судебного района г. от , вступившему в законную силу , за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, 18.10.2018 в дневное время, около 15.25 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул. Героев ФИО24, 24 в г. Томске, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», а именно: четырех упаковок сыра «Швейцарский» торговой марки «Киприно» весом 300гр. каждая, стоимостью 178 рублей 19 копеек, на сумму 712 рублей 76 копеек; восьми батонов сервелата «Экстра» варено-копченного весом 500гр. каждый, стоимостью 133 рубля 53 копейки, на сумму 1 068 рублей 24 копейки, а всего на сумму 1 781 рубль 00 копеек, с целью личного обогащения, полагая, что ее действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла с холодильной витрины вышеуказанные батоны колбасы, которые положила в находящуюся при ней женскую сумку, после чего в продолжение своего преступного умысла прошла к холодильной витрине с молочной продукцией, с которой взяла вышеуказанные упаковки сыра, с которыми прошла по торговому залу и впоследствии спрятала их в находящуюся при ней женскую сумку. Затем ФИО22 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, направилась к выходу из помещения магазина, после чего скрылась с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб в размере указанной суммы.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО22 в присутствии защитника – адвоката ФИО8. заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В суде установлено, что обвинение подсудимой понятно, она с ним согласна, не оспаривает объем и стоимость имущества, которое она похитила и покушалась похитить, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство об этом заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником. ФИО22 осознает порядок принятия и пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат ФИО8 против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Представители потерпевших ООО «Торгсервис 342» ФИО9 ООО «Камелот-А» ФИО10 АО «Тандер» ФИО11 ООО «Розница К-1» ФИО12 ООО «Камелот-А» ФИО13 ООО «Камелот -А» ФИО14 ООО «Розница К-1» ФИО15 ООО «Розница К-1» ФИО16 ООО «Камелот-А» ФИО17 ООО «Розница К-1» ФИО18 ООО «Счастье есть» ФИО19 ООО «Камелот-А» ФИО20 ООО «Счастье есть» ФИО21 против постановления приговора в порядке особого судопроизводства не возражали, указав, что осознают порядок принятия и пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеются соответствующие сведения.

Государственный обвинитель, согласившись с квалификацией дознанием действий ФИО22 по ст.158.1 (18 эпизодов), ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 (2 эпизода) УК РФ, выразил свое согласие на проведение судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. 

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ст. 158.1 (18 эпизодов), ч.3 ст.30 – ст.158.1 (2 эпизода) УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО22, не превышает десяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу об отсутствии препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО22 суд квалифицирует:

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 25.05.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 28.08.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 30.08.2018 около 11.53 часов) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 30.08.2018 около 21.23 часов) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 06.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 09.09.2018) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенные до конца по независящим от нее обстоятельствам;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 10.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 11.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 12.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 22.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 27.09.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 02.10.2018 в магазине «Мария -Ра») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 02.10.2018 в магазине «Ярче») как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.10.2018 около 10.30 часов) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.10.2018 около 11.30 часов) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.10.2018 около 19.00 часов) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 12.10.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

-по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 17.10.2018) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенные до конца по независящим от нее обстоятельствам;

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 18.10.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется его общими началами, установленными ст. 60 УК РФ.

ФИО22 вину в совершении преступлений признала, раскаялась в содеянном. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание. 

Кроме того, по эпизоду хищения чужого имущества от 22.09.2018 в магазине «Магнит» ФИО22 принесла явку с повинной. Данное обстоятельство суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающим наказание. 

При назначении наказания суд учитывает те обстоятельства, что ФИО22 на момент совершения преступлений, за исключением преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 12.10.2018), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 17.10.2018), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 18.10.2018) судимостей не имела, имеет место регистрации и жительства, социально адаптирована, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, что следует из имеющейся в материалах дела характеристики (т.5л.д.23), добровольно прошла курс лечения от наркотической зависимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО22, не имеется.

Вместе с тем при назначении наказания суд учитывает то обстоятельство, что ФИО22 состоит на учете в наркологическом диспансере по поводу синдрома зависимости от опиатов. 

Подсудимая ФИО22 совершила двадцать преступлений, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

С учетом небольшой тяжести совершенных ФИО22 преступлений, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о наказании, суд при его назначении учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления, связанные с хищением имущества ООО «Камелот-А», имевшего место 09.09.2018, а также с хищением имущества ООО «Счастье есть», имевшего место 17.10.2018, не были доведены до конца, данные о личности подсудимой, состоянии ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО22 и на условия жизни ее семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства, положения ст.56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО22 наказание в виде обязательных работ, за исключением преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 12.10.2018), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 17.10.2018), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 18.10.2018), за совершение которых ФИО22 следует назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что данные виды наказания в полной мере смогут обеспечить достижение его целей, установленных статьей 43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, приходит к выводу невозможности применения к назначенному ФИО22 наказанию положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, считая невозможным ее исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Кроме того, за совершение преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 22.09.2019) суд также учитывает и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по эпизодам покушения на хищение чужого имущества от 09.09.2018 и от 17.10.2018) – положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения в связи с этим положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в судебном заседании не установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенное уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимой или совершенных ею преступлений.

В судебном заседании установлено, что ФИО22 совершила данные преступления до вынесения в отношении нее Октябрьским районным судом г. Томска обвинительного приговора от 21.06.2019, который на день постановления решения суда по настоящему делу в законную силу не вступил. 

Суд считает невозможным применить к назначаемому ФИО22 наказанию правила назначения наказания по ч.5 ст.69 УК РФ, при этом учитывает то обстоятельство, что вопрос об исполнении приговора при наличии других неисполненных приговоров, если это не решено в последнем по времени приговоре, может быть разрешен в порядке главы 47 УПК РФ.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению ФИО22 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ –колония-поселение.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ст. 132, п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с подсудимой ФИО22 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 25.05.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 28.08.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 30.08.2018 около 11.53 часов), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 30.08.2018 около 21.23 часов), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.09.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 06.09.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 09.09.2018), и назначить ей наказание в виде 80 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 10.09.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 11.09.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 12.09.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 22.09.2018), и назначить ей наказание в виде 90 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 27.09.2018), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 02.10.2018 в магазине «Мария -Ра»), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 02.10.2018 в магазине «Ярче»), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.10.2018 около 10.30 часов), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.10.2018 около 11.30 часов), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 05.10.2018 около 19.00 часов), и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 12.10.2018), и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 17.10.2018), и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 18.10.2018), и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО22 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять с 25.06.2019.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО22 и содержания ее под стражей по настоящему делу с 22.05.2019 до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО22 в виде заключения под стражей оставить прежней, содержать ФИО22 в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Направить ФИО22 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ч.5 ст.75.1 УИК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Светофор-3» по адресу: 

<

...> - Луговая, 4, за 25.08.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Ярче» по адресу: 

<

...>, за 28.08.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> за 30.08.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> за 30.08.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 05.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, за 09.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-7 батонов сервелата «Экстра» 500гр. каждый, конфеты «Марс» в количестве 9шт. весом 0,22гр., конфеты «Баунти» в количестве 5 штук массой 0,34 гр., конфеты «Милкивей» в количестве 6 шт. массой 0,25гр – по вступлению приговора в законную силу передать законному владельцу -представителю ООО «Камелот-А» ФИО25, действие ее сохранной расписки отменить;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, за 10.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: г. Томск, пр-т. Мира, 27а, за 11.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 12.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-расписку ФИО22 с обязательством возмещения материального ущерба в размере 3000 рублей – при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 27.09.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 02.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, за 02.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 05.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 05.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, за 05.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, за 12.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Радуга Вкуса», расположенного по адресу: 

<

...>, за 17.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

- две бутылки коньяка «Золотой резерв» 5 летний емкостью 0,5 литра– по вступлению приговора в законную силу передать законному владельцу - представителю ООО «Счастье Есть» ФИО26, действие его сохранной расписки отменить;

-флешкарту с видеозаписью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, за 18.10.2018 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего.

Освободить ФИО22 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора путем принесения апелляционной жалобы, отвечающей требованиям ст. 389.6 УПК РФ, через Ленинский районный суд г. Томска.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в президиум Томского областного суда.

Судья А.Ю. Резаева

Секретарь ФИО4 

УИД 70RS0002-01-2019-000276-82